Antiquitus Regio haec Windoka ab eisdem nominis Arce ad Linta ripam posita, qua an. 1450. cecidit, dicta fuit. Abbatibus Grisonis, qui in his oris residerunt, eidem ex latinis vocibus Castro Rhotia fabricatum nomen Germanicum Gaepfo indiderunt.

Præcipua illius loca sunt Guercha, Schenifa, Umanum, Grinaria, p. quibus Raperswillam adjungimus. Incolæ quemadmodum in vicinis regionibus, partim Catholici sunt partim Gwilingiani.

Regio haec ad Bonum Habspurgio-Austriacum pervenit, ac penes eam permansit usque ad an. 1438. quo Fridericus Archidux illam Pagis Surtiensi et Glaronensi pro summa 3000. florenorum oppignoravit, reservatis sibi relictionis jure, et inuolvis privilegii et immunitatibus suis: cum autem hæc stipulata redemptio seu, ut ajunt, relictio post multos annos hæud facta fuisset, tandem an. 1464. ipsa bis hæc Pagis cepit in proprietatem, et ab eo tempore alternatim duobus singulis annis in ea Dynastam constituit, qui ibidem tamen non residet, sed Statutis duntaxat temporibus illuc se confert.

Cum an. 1531. Incolæ illi, qui Gwilingianismum adoptarant, in bello Cappellensi Tigurinis se junxissent, hujus facinoris, pace constituta, e qua ipsi fuerunt exclusi, poenas dederunt; Pagus Surtiensi namque ipsis venilium, Documenta, immunitates et jurisdictionem criminalem ademit; privati vero partim relegati, partim pecuniis multati fuerunt, et Religio Catholica demum restituta. Attamen post longam annorum seriem immunitates suas iterum obtinuerunt. Notatur hic

1^o Guercha: Woson seu Woson: amplum et elegantissimum oppidum unicum Arce et ditione, in terminis Lacus Rivarii ad vicum, qui ex hoc lacu compresso semi ab eo milliari Linta jungitur, positum duobus ferme milliariis Germanicis versus occidentem à Rivaria.

Frequens est per illud itinerantium transitus, ibique catat celebre merium sequestratorium, et perpetua navigatio.

Olim oppidum hoc per amplam Urbem fuit, quod combustorum moeroribus, quæ adhuc sepe videntur, reliquæ testantur. Cum autem post pugnam Sempachensem Leopoldus IV. Austria Dux patris sui, qui in ea occubuerat, mortem adversus Pagos Helveticos ultionis, Guercha

praesidium locasset, hac re commoti septem veteres pagi ad
 illam an. 1386. castra movere, oppugnataque praesidio mu-
 nierunt. Verum an. 1388. Cives clam Austriacos introdu-
 xerunt, qui 24. februarii media nocte praesidium Habi-
 vaticum ex improviso adorti Centurionem et 80. milites
 miserandum in modum trepidaverunt, reliquis per Urbis mu-
 ros aegre dilapsis. Brevi post eadem pagi proditionem
 hanc ultiori illam iterum obvidere deservierunt, quod
 ubi Cives revivere, incensis adibus suis unam ux-
 orem et liberis, necnon praesidio Austriaco hinc de-
 migraverunt; et sic Urbs hac interit, ac deinceps Oppi-
 dum duntaxat facta est. In eo locat celebre Zale-
 sia et Monialium Ordinis Cisterciensis Conventum.